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sub: Deduction oftaiit source by DDOs ofGovernment ofBihar - Regarding.

As per provisions of Incirtne Tax Act, all the Drawing & Disbursing Officers are

required to deduct income tax at source while making Payments of salary' payments to colltractors

etc..However. it has been observed during the course of verifications/enquiries by the oftice of

clT,TDS, Bihar & Jharkhand that some of the Drawing & Disbursing officers ol' various

deDartments of Government of Bihar have not been deducting coffect amount of tax under vanotts

provisions of Income tax Act while disbLrrsing payments to employees' contractors etc lt has been

specifically observed that large number of DDOs have not been including HRA paid to.the

gou.,nr"nt employees as their income while deterrnining their liability of TDS. This is a serious

iiolation of the provisions of section t0(l3A) of the Income Tax Act l96l and Rule 2A of the

lncome Ta.r Rules 1962, accor ding to which maximu.m amount of exemption adtnissible on account

of HRA to meet actual expenditure incumed on payment of rent by a Governmeirt ernployee shall 
'

be tlre least of the fof fowing

a. Actual HRA received;
b'50%of[basicsa|ary+DA|forthose|ivinginmetrocities(407ofornon.
metros); or
c. Actual rent paid (-) 10% of (basic.salary + DA)

Thus. only the expenditur3 actually incuned on paylnent of rent stlbject to the

-. rqi lirnits laid down in Rule 2A of Income Tax Rules, 1962, qualifies for exemption from inconre{ax'

-t\}- rherefore. DDos are under legal obligation to ensure that amount ofHRA paid to an employed is

R1 included in the income of the concerned enployee and correct amount of tax is deducted by hitn

S' S before disbursal of such incorne. ln this regard, I may also mention that sectign 192(2D) read with
'. : Rule- 26C nrakeS it obligatory for a DDO to obtain specific details along with evidence before

i

\, by the DDOs failing which the concerned DDo is personally liable for the penal consequences of
. non deduction of TDS. Further, where the aggregate rent claimed to have been paid hy the

emp|oyeedurirrgthefinancia|yearexceeds{l|akh;tlreconcentedanetnployeeisreqtriredto
r ^ ^ furnish details irr Fonn l2BB to the DDo. lt is the responsibility ofthe DDo to ensure that this is
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6lL-r
done, failing which the DDO is not authorized to excludc any part of HRA paid frorn total income

for the purpose ofdeduction of tax at source.

2. ln view of the above, I would earnestly request you to kindly sensitize all the

DDOs of the Govemment of Bihar to strictly adhere to the relevant provisions of Income Tax Act

l96l and Income Tax Rules 1962 while disbursing any payment and deduct correcl amount of tax

and deposit the same to the Government account before the due date. All the DDOS may also

kindly be instructed to examine, if they have deducted correct &mount of tax on the payments

disbursed so far during the current financial year and, in case, tbcre has been any shortfall,

the differentisl smount of tax should be deducted from future pryments along with further
tax deductible on such payments and the s|me should also be paid to the Government account

without delay.
3. Recently, Centtal Board of Direct Taxes, New Delhi has also issued Circular No'4

of 2020 dated l6I' January, 2020 on the subject "lncome-Tax Doduction from Salaries during the

Financial Year 2019-20 urder section 192 of the Income-Tax Act, 1961". A copy of the same is

enclosed for circulation amongst the DDOs of Government of Bihar. lt will help them to deduct

correct amount ofTDS from Salary disbursal/disbursable during the Financial Year 2019-20.
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Encl:- As above.

Shri Deepak Kumar, l.A.S.
Chief Secretary,
Government of Bihar.
Patna.

( Virendra Singh )
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